W cÂuana MUNrcrpAL DE ALvÀRES MACHADo
Rua Monsenhor NakamurÀ 783. CEP 19160-000 - SP. Fone(18)3273-1331

Pder

REQUERIMENTO NO 054124

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO o que dispôe a Resolução no 04/09 que cria a medalha de honra
ao mérito vereador KIOCHI TATIZAWA:

CONSIDERANDO que o senhor ANTONIO APARECIDO GALLI presidente do SP
CAP destina recursos em prol do Hospital do Câncer de Presidente Prudente,
contribuindo sobremaneira para o atendimento de pacientes de toda a regiâo,
inclusive de Alvares Machado, e,

CONSIDERANDO que tal postura deve ser enaltecida e reconhecida pelo Poder
Público, face o benefício a coletividade.

REQUEIRO À MESA, na forma regimental, ouvido o Plenário, para seja concedida
medalha vereador KIOCHI TATIZAWA ao empresário ANTONIO APARECIDO
GALLI.(anexo biografia)

Sala de Sessões, 12 de março de 2024

to

()APROVADO
0REJEITADO

sEssÃo: 20,/o3./24

PRESIDENTE

.DrcA tÍÁo Às DRocAs e PEDoFILIA', DENINCTE! 197 € rq) pLANrôEs 24 Hs poR DL{. A denúncia pode ser anônima
camara@alvaremachado.sp. leg.br

E ladoE
eread

t-;tloti*

(

DADOS BIO(iRAFICOS:

Antonio Aparecido Galli nasceu em matão no dia 08 de setembro de 1954. Sua história de

vida é pautada no trabalho. Ainda garoto foi engraxate. frentista de posto de combustíveis alei ser

contratado por uma empresa de rmplementos agricolas da crdade de Matáo.

F'oi uma cpoca de muito aprendizado que o ajudou a Íünadurecer como proÍissional. Passou

por vários cargos, de telelonista a vendedor. até alçar o posto de gerente. loram l4 anos de uma rrajerória

brilhante.

[:m 1980. trocou a vida tranqüila de nratão para gerenciar uma empre4sa de tratores em

Maceió. no Estado de Alagoas. Nessa época já era casado com Regina Galli, com quem teve 2 filhos.

Marcos e Marcelo.

. Depois de 6 anos. voltou a cidade natal e começou o próprio negocio. aliando o trabalho a

.uma eterna paixão: o futebol.

' Matonense roxo. Galli abriu uma fábrica de bolas na mesma época que assumiu a

-presidência da Sociedade Espoíiva Matonense. Foram 7 anos de feitos memoráveis que entraraÍn pâra a

historia mundial. Com 3 acesso seguidos. levou a Matonense ao livro dos recordes e a primeira divisão do

Campeonato Paulista.

O sucesso liente ao clube fez com que Calli se dedicasse ainda mais ao futebol. A maneira

como administrava e angariava recursos para o Matonense virou noticia e logo os famosos festivais de

prêmios começaram a se espOelhar. beneticiando também clubes do interior.

Galli deixou de administrar o Matonense. mas até hoje czuÍega o título de Presidente de

llonra.

PA RCF]RIA

( om o suscsso no lutehrl e no mundo dos negocros. o empresano se mostrou um homem

gencroso e dedicado às causas sociais. com tbne viés para a áÍea da saúde. Em lE dejulho de 2016 por

meio do título de capitalização SP CAP, firmou parceria com a F'undação Hospital Regional do Câncer

Santa Casa de Misericórdia de Presidente Prudente. revencndo pane do valor arrecado com a venda de

títulos ao Hospital do Clâncer. Um rcforço significativo para o caixa da instituição que não tem seus

serviços credenciados pel<l S[JS. e faz atendimentos de forma gratuita para pacientes que necessitam de

tftrtamento em radioterapia- e prevenção de cânc€r de próstata para homens acima de 45 anos. A partir de

I

'.,.
t.

,-tt

Ol de agosto de 2017. O Hospital do Câncer dará inicio ao sen'iço de quimioterapia. graças âos recursos

advindos dos Títulos de Capitalização que perrnitiram investimentos de R$ 1.000.000.00 para montâgem

da infraestrutura necesúria para a realização desse serviço. Será uma equipe de 30 prolissionais entrte

médicos e enlermeiros atendendo diariamente mais de 100 pacientes de 45 municípios da região der

Presidente Pmdente inclusive com uma ala pediárica.

Desde que iniciou a puuceria com o SP (lAP o hospitâl já arrecadou valor próximo R$

5.000.000.00. sendo que desse montante. R$ 3.000.000.00 estão sendo utilizâdos para investimento e

equipamentos como centro cirurgico. t.t ll e internaçào. e o valor de R§ 2.000.000.00 aplicado no custeio

da l'trlha dc pagarnento e despesas de um modo geral que compõe toda a estrutura do hospital.

Com esses recursos somados a outros lnvestlmentos. em breve o Hospltal Reglonal do

Câncer estará implementando os serviços de mamograÍia e biópsia de próstata. inaugurando com csse

serviço o centro cirurgico de pequenos procedimentos.

. Desde que o SP CAP píssou a destinar recursos do Tírulo de capitalização vendidos em

.toda a regiâo para o Hospital do Câncer de Presidente Prudente. muita coisa mudou. e a esperança de

-colocar o hospital em pleno funcionarnento a partir de 2018 vem se tomando uma realidade positiva onde

nossa cidade e toda a região serão os maiores beneficiados.

Plenário "Dr. Francisco Lopes Gonçalves
Correia". em l6 de agosto de 201 7.

VEREADORES DA 17' LEGISLATURA

/i4

)
\,-__,ru

íABR,